
 

 

 

 

中華民國自來水協會 108 年度研究計畫 

 

降低有機高分子凝聚劑法規 

添加最大劑量應用探討 

-以 Poly(DADMAC)為例 
 

 

 

 

委託單位：中華民國自來水協會 

研究單位：中華民國自來水協會技術研究委員會 

計畫主持人：洪世政 

協同主持人：吳振榮 

研究人員：林正隆、刁文儀、游育晟、王冠中、陳乃菁 

執行期間：108 年 3 月至 108 年 11 月 

  

 

中華民國 108 年 11 月 



 

 

 



 

 

 

  

中華民國自來水協會 108 年度研究計畫 

 

降低有機高分子凝聚劑法規添加最大劑
[...]
原水條件 536 NTU、鹼度 55 mg/L、pH 值 7.92，依現場條件原

水鹼度不足加混凝劑前須調鹼度約至 pH 值 9.0，杯瓶試驗測試原水



 

56 

 

添加 NaOH(10 g/L) 0.9 mL 調整 pH 值至 9.0，聚氯化鋁加藥量 120 

mg/L，Poly(DADMAC)加藥濃度範圍 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、

0.5、1、2、5、10 mg/L。杯瓶試驗條件為先加鹼 PACl 及 Poly(DADMAC)、

快混 190 rpm 58 秒；慢混 20 rpm 8 分鐘；靜置 30 分鐘。 

三、 試驗結果與討論 

(一) 低濁度試驗(小於 50NTU) 

板新淨水場原水濁度 21.0 NTU 時，進行有機高分子凝聚劑

Poly(DADMAC)最適加藥量測試，結果顯示添加 Poly(DADMAC) 0.1 

mg/L 時，沉澱 2 分鐘可降低濁度約 20.1% (2.42 NTU→1.92 NTU)、

若沉降 30 分鐘可降低濁度 27.1% (2.21 NTU→1.61NTU)，當

Poly(DADMAC)劑量濃度增加至 0.2 mg/L 時，濁度有反轉增加的趨

勢；濃度若超過 0.5 mg/L 以上時，濁度會大幅增加，雖對於水中殘餘

溶解鋁有降低作用，但因混凝效果不佳，水中殘餘顆粒鋁濃度則大幅

增加導致殘餘總鋁濃度增加，如圖 4.2.2-2 所示。 

 

圖 4.2.2-2 板新淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

板新淨水場高分子 Poly(DADMAC)減少藥劑測試，當添加最適

量 Poly(DADMAC) 0.1 mg/L 時有助凝效果，以處理後濁度為指標，



 

57 

 

比較無添加 Poly(DADMAC)時之加藥量，在相同沉澱濁度下，約可降

低 PACl 加藥量 12.5%(40 mg→35 mg)，如圖 4.2.2-3 所示。 

 
圖 4.2.2-3 板新淨水場減少混凝劑測試(濁度) 

板新淨水場高分子加藥順序測試，經測試以快混一半後添加及快

混後添加 Poly(DADMAC)效果略佳，濁度約比同時加藥下降 24.8% 

(1.97 NTU 降至 1.48 NTU)，如圖 4.2.2-4 所示。 

圖 4.2.2-4 板新淨水場 Poly(DADMAC)添加時機效果測試 

  



 

58 

 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

1. 原水條件 125 NTU 

聚氯化鋁加藥量 45 mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標

Poly(DADMAC)加藥濃度以 0.5 mg/L 為最佳。濁度去除率為

41.7%(6.42→3.74 NTU)，Poly(DADMAC)劑量增加至 1.0 mg/L 時濁

度有反轉增加的趨勢會大幅增加。溶解鋁以添加 0.5 及 1.0 mg/L 有降

低作用、劑量若超過 2.0 mg/L 以上，溶解鋁開始明顯增加。顆粒鋁以

0.2 mg/L 最低、劑量若超過 0.5 mg/L 以上因混凝效果不佳開始明顯

增加，如圖 4.2.2-5 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

圖 4.2.2-5 板新淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

利用 STI 確認板新淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加高分子 STI 為 2.15，添加 0.5 mg/L 時 STI 為 1.92，提高過

濾效果有限，僅提高 10.0％左右，當添加 Poly(DADMAC)濃度高於

1.0 mg/L 時 STI 會增大，顯示過濾性變差。值得注意的是適量添加

Poly(DADMAC)有少許助濾效果，可增加快濾池過濾效能，但添加過

量反而不利於快濾池正常操作，如圖 4.2.3-6 所示。 

 

 



 

59 

 

圖 4.2.2-6 板新淨水場最佳加藥量測試(STI) 

2. 原水條件 214 NTU 

聚氯化鋁加藥量 80 mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標，

Poly(DADMAC)加藥濃度以 0.5 mg/L 為最佳。濁度去除率為 51.0％

(6.08 NTU→2.98 NTU)，當 Poly(DADMAC)劑量增加至 1.0 mg/L 時

濁度有反轉增加的趨勢，大於 2.0 mg/L 時會大幅增加；在

Poly(DADMAC)添加 0.5 mg/L 時，水中殘餘溶解鋁無顯著差異，如圖

4.2.2-7 所示。 

圖 4.2.2-7 板新淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 



 

60 

 

利用 STI 確認板新淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加高分子 STI 為 2.77，添加 Poly(DADMAC)無助於提高過濾

效果，如圖 4.2.2-8 所示。 

圖 4.2.2-8 板新淨水場最佳加藥量測試(STI) 

(三) 高濁度試驗(大於 250NTU) 

原水條件 536 NTU 聚氯化鋁加藥量 120 mg/L、以濁度、殘餘鋁

及 STI 為指標 Poly(DADMAC)加藥濃度以 0.1 mg/L 為最佳，濁度去

除率為 52％(1.71 NTU→0.82 NTU)。Poly(DADMAC)劑量增加至 2.0 

mg/L 時，濁度有反轉大幅增加的趨勢；而 Poly(DADMAC)添加 0.1 

mg/L 殘餘溶解鋁濃度少許減少約 6.4％(0.093 mg/L→0.087 mg/L)，如

圖 4.2.2-9 所示。  



 

61 

 

圖 4.2.2-9 板新淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

利用 STI 確認添加高分子凝聚劑之過濾性，在原水未添加

Poly(DADMAC)時，STI 為 1.74；添加最適 Poly(DADMAC) 0.1 mg/L

時，STI 為 1.53，有助於提高過濾效果，Poly(DADMAC)添加大於 0.5 

mg/L 時，過濾效果反而明顯降低，如圖 4.2.2-10 所示。 

圖 4.2.2-10 板新淨水場最佳加藥量測試(STI)  

  



 

62 

 

4.2.3 石門淨水場 

一、 背景說明 

平鎮給水廠石門淨水場隸屬於台灣自來水公司第二區管理處，位

於平鎮區水廠路 150 號，於 53 年興建完成，設計處理量 5 萬 CMD，

後於 62 年完成總處理量 10 萬 CMD 之擴建，再於 72 年改善淨水設

備，合計全場設計出水量達 12 萬 CMD，供水區域包括桃園市中壢

區、平鎮區、楊梅區、新屋區，新竹縣湖口鄉等行政區及及供應平鎮、

幼獅工業區產業用水。 

石門場之原水水源由石門水庫供應，由石門農田水利會灌溉渠道

石門大圳(全長約 22 公里)輸送。為因應水庫洩洪原水濁度驟升，增加

一處戰備水池(容量 50 萬頓)取水，平常由揚送抽水站送至戰備水池，

俟需要時再輸送至淨水場。石門淨水處理流程如圖 4.2.3-1 所示，主

要自進水分水井後分別為水躍式快混(添加之混凝劑為聚氯化鋁)、機

械式慢混、沉澱及快濾(單層濾砂之韋式濾池)等流程。石門淨水場廢

水來源包括反洗廢水、沉澱池廢水(人工沖洗)，廢水均全回收且零排

放，目前無污泥機脫設備，由合約委外機脫清運污泥。 

石門場原水於枯水期(每年 11月至隔年4月)原水濁度相當低(<10 

NTU)，僅於暴雨期間，原水濁度才會升高至數十 NTU，在低濁原水

(<10 NTU)發生期內，水廠操作人員為了同時兼顧混凝沉澱除濁效能

及降低清水殘餘鋁量，僅能酌量調整混凝加藥量，但加藥量偏低又無

法有效提升混沉除濁效能，故石門淨水場操作人員於混凝加藥調控劑

量相當不容易，且此時清水鋁存在超標或超內控值的風險。 

  



 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 4.2.3-1 石門淨水場淨廢水流程示意圖 

二、 杯瓶試驗 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

石門淨水場原水常態為低濁度狀況，偶呈現白濁難處理情形，故

本案多次前往進行杯瓶試驗以測試不同濁度狀況下之高分子凝聚劑

添加效果，杯瓶測試條件參考該場操作參數，快混 200 rpm 20 秒；慢

混 40 rpm 20 分鐘；靜置 13 分鐘及 30 分鐘進行水質分析及 STI 測試。

杯瓶試驗測試項目如下： 

1. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：原水水質條件為 pH 值 7.702、

濁度 7.21 NTU，聚氯化鋁加藥量 5 mg/L、Poly(DADMAC)加藥濃

度範圍(0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5 mg/L)。 

2. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：原水水質條件為 pH 值 7.792、

濁度 22.2 NTU、總鋁 0.02 mg/L 及溶解鋁 0.02 mg/L，聚氯化鋁加

藥量 20 mg/L、Ploy(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、

0.2、0.3、0.5、1、2、4、6、10 mg/L。 

3. 測試添加最適 Poly(DADMAC)後，減少混凝劑使用量的可能性(原

水濁度濁度 22.2 NTU)：Poly(DADMAC)加 0.1 mg/L，聚氯化鋁加

藥 0、5、10、15、20、25 mg/L。 

 

揚送抽水

戰備水池 

石門大圳 

石門水庫 

快混池 膠羽池 沉澱池 快濾池 清水池 

PACl 次氯酸鈉 

廢水池 



 

64 

 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

1. 測試添加 Poly(DADMAC)效果並引入鐵系混凝劑測試效果：原水

濁度 50 NTU、總鋁 0.02 mg/L 及溶解鋁 0.01 mg/L，單加聚氯化鋁

35 mg/L，測試雙加藥(聚氯化鋁加藥量 15 mg/L、氯化鐵加藥量 15 

mg/L)，Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、

0.3、0.5 mg/L。 

2. 添加 Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：原水 pH 值 7.829、濁度 160 

NTU、總鋁0.06 mg/L及溶解鋁0.04 mg/L，聚氯化鋁加藥量50 mg/L、

Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5、

1、2、4、6、10 mg/L。 

3. 添加 Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：原水 pH 值 7.827、濁度 228 

NTU、總鋁0.07 mg/L及溶解鋁0.06 mg/L，聚氯化鋁加藥量60 mg/L、

Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5、

1、2、4、6、10 mg/L。 

(三) 高濁度試驗(大於 250 NTU) 

1. 添加 Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：原水 pH 值 7.673、濁度 467 

NTU、總鋁0.03 mg/L及溶解鋁0.02 mg/L，聚氯化鋁加藥量85 mg/L、

Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5、

1、2、4、6、10 mg/L。 

2. 高濁度原水混凝劑減少加藥量測試：原水 pH 值 7.673、濁度 467 

NTU、總鋁 0.03 mg/L 及溶解鋁 0.02 mg/L，Poly(DADMAC)最適加

藥量 0.5 mg/L，聚氯化鋁加藥 45、55、65、75、85 mg/L。 

 

 



 

65 

 

三、 試驗結果與討論 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

1. 原水濁度 7.21 NTU 

在 最 適 Poly(DADMAC) 添 加 劑 量 測 試 中 ， 原 水 添 加

Poly(DADMAC)對降低濁度效果較不明顯，但對於降低溶解鋁有明顯

效果，降幅可達 40.0% (0.10 mg/L→0.04 mg/L)，結果如圖 4.2.3-2 所

示。 

 

圖 4.2.3-2 石門淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

 

2. 原水濁度 22.2 NTU 

在最適 Poly(DADMAC)添加劑量測試中，添加 Poly(DADMAC) 

0.1 mg/L 有最佳效果，沉澱 13 分鐘後濁度可降低 29.0%(3.34 NTU→

2.37 NTU)，沉澱 30 分鐘後可降低 19.8% (2.22 NTU→1.78 NTU)，溶

解鋁可降低 33.3% (0.15 mg/L→0.1 mg/L)，當加藥量超過 0.3 mg/L 時

濁度即反轉增高，當加藥量超過 1 mg/L 時濁度更大幅增高，溶解鋁

亦同，如圖 4.2.3-3 所示。 

在 Poly(DADMAC)減少混凝劑測試中，比較相同沉澱後處理濁

度，添加 Poly(DADMAC) 0.1 mg/L 可減少約 25.0%的 PACl 加藥量(20 



 

66 

 

mg→15 mg)，如圖 4.2.3-4 所示。 

 

圖 4.2.3-3 石門淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

 

圖 4.2.3-4 石門淨水場減少混凝劑測試 

利用 STI 確認石門淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水濁度 7.21 及 22.2 NTU 時，添加 0.1 mg/L 時，提高過濾效果有限，

僅提高 10.0%左右，值得注意的是當添加 Poly(DADMAC) 0.3 mg/L 及

0.5 mg/L 時 STI 會增大，顯示過濾性變差，如圖 4.2.3-5 所示。 



 

67 

 

 

圖 4.2.3-5 石門淨水場添加 Poly(DADMAC)後過濾性(STI)測試 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

1. 原水濁度 50 NTU 

引入鐵系混凝劑搭配高分子之效果測試結果顯示，使用 PACl 添

加 Poly(DADMAC) 0.05 mg/L 時可降低濁度 52.6% (3.29 NTU→1.56 

NTU)；改用 PACl 及氯化鐵雙加藥添加 Poly(DADMAC)子 0.01 mg/L
[...]
量 1.5 mg/L 時，沉澱水濁度為 3.21 NTU 可減少 25.0%，如圖 4.2.4-5

所示。 



 

78 

 

 
圖 4.2.4-5 豐原二場減少混凝劑加藥量測試 

進行添加 Poly(DADMAC)加藥順序測試，實驗結果如圖 4.2.4-6

所示，濁度去除效果以快混前與混凝劑同時添加為最佳，沉澱後濁度

為 2.79 NTU，未添加 Poly(DADMAC)濁度為 3.47 NTU，降低濁度

27.5%。 

 

圖 4.2.4-6 豐原二場 Poly(DADMAC)加藥順序測試(濁度) 

  



 

79 

 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

1. 原水濁度 152 NTU 

聚氯化鋁加藥量 20 mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標，

Poly(DADMAC)加藥濃度以 0.1 mg/L 為最佳。濁度去除率為

49.4%(4.27 NTU→ 2.16 NTU)，殘餘溶解鋁濃度變化不大。當

Poly(DADMAC)劑量增加至 0.5 mg/L 時，濁度及殘餘總鋁反轉且趨勢

大幅增加，如圖 4.2.4-7 所示。 

圖 4.2.4-7 豐原二場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

利用 STI 確認豐原淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加高分子 STI 為 1.04 添加 0.01 至 0.2 mg/L 時 STI 為小於 1.04

稍微提高過濾效果，當添加 Poly(DADMAC)高於 0.5 mg/L 時 STI 會

增大，顯示過濾性變差。值得注意的是適當添加 Poly(DADMAC)有少

許助濾效果不至於阻塞快濾池，但添加過量不利於快濾池正常操作，

如圖 4.2.4-8 所示。 

圖 4.2.4-8 豐原二場最佳加藥量測試(STI)  



 

80 

 

2. 原水濁度 238 NTU 

聚氯化鋁加藥量 30mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標

Poly(DADMAC)加藥濃度以 0.1 mg/L 為最佳，濁度去除率為 20.4％ 

(1.52 NTU→1.21 NTU)。Poly(DADMAC)劑量增加至 0.1 mg/L 時濁度

有反轉增加的趨勢會大幅增加。溶解鋁以添加 0.01 mg/L 及 0.5mg/L

變化不大、劑量若超過 1.0 mg/L 以上，溶解鋁開始明顯增加。顆粒鋁

以 0.05 mg/L 較低、劑量若超過 0.5 mg/L 以上因混凝效果不佳開始明

顯增，如圖 4.2.4-9 所示。 

圖 4.2.4-9 豐原二場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

利用 STI 確認豐原淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加高分子 STI 為 1.09，添加 0.01 至 0.3 mg/L 時 STI 變化不大

顯示過濾效果無影響，當添加 Poly(DADMAC)高於 0.5 mg/L 時 STI

會增大，顯示過濾性變差，如圖 4.2.4-10 所示。 

圖 4.2.4-10 豐原二場最佳加藥量測試(STI) 



 

81 

 

(三) 高濁度試驗(大於 250 NTU) 

1. 原水濁度 400 NTU 

聚氯化鋁加藥量 40 mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標，

Poly(DADMAC)添加濃度以 0.2 mg/L 為最佳，濁度去除率為 72.8% 

(4.05 NTU→1.10 NTU)。Poly(DADMAC)添加劑量增加至 1.0 mg/L 時

濁度有反轉現象，而增加至 2.0 mg/L 時之濁度會大幅增加。

Poly(DADMAC)添加 0.01 mg/L 及 1.0 mg/L 殘餘溶解鋁變化不大；添

加劑量若超過 5.0 mg/L 以上，則殘餘溶解鋁開始明顯增加。

Poly(DADMAC)添加 0.01 mg/L 至 0.5 mg/L 時，殘餘顆粒鋁較低；添

加量若超過 1.0 mg/L 以上，則因混凝效果不佳開始明顯增加，如圖

4.2.4-11 所示。  

圖 4.2.4-11 豐原二場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

利用 STI 確認豐原淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加 Poly(DADMAC)時，STI為 1.04；當添加 Poly(DADMAC)0.01

至 0.2 mg/L 時，STI 接近 1.04 過濾效果相同；當 Poly(DADMAC)添

加濃度大於 0.3 mg/L 時，STI 會增大，顯示過濾性變差；添加濃度大

於 1.0 mg/L 時，反而不利於快濾池正常操作，如圖 4.2.4-12 所示。 



 

82 

 

圖 4.2.4-12 豐原二場最佳加藥量測試(STI) 

2. 原水濁度 949 NTU 

聚氯化鋁加藥量 60 mg/L、以濁度、殘餘鋁及 STI 為指標，

Poly(DADMAC)添加濃度以 0.05 mg/L 為最佳，濁度去除率為 43.8% 

(3.22 NTU→1.81 NTU)。Poly(DADMAC)添加濃度增加至 1.0 mg/L 時，

濁度有反轉現象；當添加濃度增加至 2.0 mg/L，濁度會大幅增加。

Poly(DADMAC)添加 0.01 及 0.1 mg/L 殘餘溶解鋁變化不大；添加濃

度超過 2.0 mg/L 以上時，殘餘溶解鋁開始明顯增加。Poly(DADMAC) 

添加濃度 0.2 至 0.3 mg/L 時，殘餘顆粒鋁較低；添加濃度超過 1.0 

mg/L，則因混凝效果不佳開始明顯增加，如圖 4.2.4-13 所示。 

圖 4.2.4-13 豐原二場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 



 

83 

 

利用 STI 確認豐原淨水場添加高分子聚合物之後的過濾性，在原

水未添加 Poly(DADMAC)，STI 為 1.09；當添加濃度 0.01 至 0.3 mg/L

時，STI 小於 1.09，過濾效果稍微提升；當 Poly(DADMAC)添加濃度

高於 1.0 mg/L 時，STI 會增大，顯示過濾性變差；而添加濃度大於 2.0 

mg/L 時，反而不利於快濾池正常操作，如圖 4.2.4-14 所示。 

圖 4.2.4-14 豐原二場最佳加藥量測試(STI) 



 

84 

 

4.2.5 潭頂淨水場 

一、 背景資料 

潭頂淨水場隸屬於台水公司第六區管理處台南給水廠，位於台南

市新市區潭頂里 544 號，於 59 年完成潭頂淨水場第一期工程處理量

9 萬 CMD，後於 68 年完成第二期處理量 9 萬 CMD 之擴建，處理單

元位置如圖 4.2.5-1 所示，合計全場設計出水量達 18 萬 CMD，供水

區域包括台南市之北、西、東、中、新市區、新化區、永康區等地區，

供水人口約 40 萬人，供水普及率達 98.59%。 

 

圖 4.2.5-1 潭頂淨水場平面圖 

潭頂淨水場有 2 股水源，其中一股水源為經曾文溪與菜寮溪交會

處下游約 500 公尺處所設置之玉峰攔河堰攔取曾文溪溪水，先經山上

淨水場初步處理後做為潭頂場之原水來源(平均取水量約 4 萬 5 千

CMD)，因其已做初步處理，水質良好；另一股水源為曾文水庫放水

至烏山頭水庫經嘉南大圳南幹線重力引入該場(平均取水量約 18 萬

CMD)，除暴雨期間濁度可能突增較高外，其水質因有「烏山頭水庫

水源水質保護區」之劃設，長期以來均屬良好，再經該場淨水處理後，



 

85 

 

皆可符合飲用水水質標準，如圖 4.2.5-2 所示。 

 

圖 4.2.5-2 潭頂淨水場取水及供水管線圖 

潭頂淨水場處理流程如圖 4.2.5-3 所示，原水取自山上淨水場清

水及嘉南大圳南幹線，於快混池添加前氯(次氯酸鈉)及混凝劑(氯化鐵) 

經迴流池、膠羽池、沉澱池、快濾池(惠勒式)等處理流程後，進入清

水池再送至供水系統，另外沉澱池污泥及快濾池反沖洗廢水則經廢水

調整池及污泥濃縮池後，污泥送至污泥乾燥床，上澄液及濾液則返送

至膠羽池處理。 

原水 快混池 迴流池 膠羽池 沉澱池 快濾池 清水池 供水轄區

廢水調整池污泥濃縮池污泥乾燥床

反沖洗廢水
沉澱污泥

濾液
上澄液

次氯酸鈉 硫酸鋁與氯化鐵

次氯酸鈉

 

圖 4.2.5-3 潭頂淨水場處理流程圖 

氯化鐵 



 

86 

 

二、 杯瓶試驗 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

杯瓶試驗之快混、慢混及靜置以潭頂淨水場現有操作模式模擬

(快混 53 rpm 147 秒；慢混第一段 54 rpm 7.6 分鐘、第二段 36 rpm 7.6

分鐘、第三段 18 rpm 7.6 分鐘；靜置 7 分鐘)，另增加靜置時間至 30

分鐘。原水水質為 pH 值 8.05、濁度 11.00 NTU、鹼度 120 mg/L、TDS 

186.3 mg/L、導電度 290.2μs，試驗流程如下： 

1. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：氯化鐵最適加藥量 7 mg/L、

Poly(DADMAC)加藥濃度範圍(0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5、

1.0、2.0、4.0、6.0、10.0 mg/L)。 

2. 混凝劑減少加藥量測試：氯化鐵加藥濃度範圍為 0、1、3、5、7、

9 mg/L、Poly(DADMAC)最適加藥量 0.2 mg/L。 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

原水條件 160 NTU 及 230 NTU 測試高分子加藥時間點之效果，

氯化鐵加藥量依序為 35 mg/L 及 45 mg/L、Poly(DADMAC)加藥濃度

範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5、1、2、5、10 mg/L。杯瓶

試驗條件為先加氯化鐵及 Poly(DADMAC)、快混 53rpm 2 分 27 秒、

快混 54rpm 7 分 36 秒、慢混 36 rpm 7 分 36 秒、慢混 18 rpm 7 分 36

秒、靜置 7 分鐘。 

三、 試驗結果與討論 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

在 Poly(DADMAC)最佳加藥測試中，原水水質在 pH 值 8.05、濁

度 11.0 NTU、鹼度 120 mg/L、總溶解固體量 186.3 mg/L、導電度 290.2 

μs 條件下，當 Poly(DADMAC)添加 0.2 mg/L 時，濁度有最佳去除效

果，較未添加 Poly(DADMAC)而言，靜置 7 分鐘濁度由 5.53 NTU 降

至 3.38 NTU，減少 38.9％，靜置 30 分鐘濁度由 4.55 NTU 降至 2.38 



 

87 

 

NTU，減少 47.7％。另外，水中殘餘鐵由未添加 Poly(DADMAC)之

0.40 mg/L 逐步降至添加 0.3 mg/L Poly(DADMAC)之 0.24 mg/L，水中

殘餘鐵減少 40.0％。而 STI 由未添加 Poly(DADMAC)之 3.18 逐步降

至添加 0.3 mg/L Poly(DADMAC)之 1.27，過濾性提高 2.5 倍，惟當

Poly(DADMAC)添加超過 1 mg/L 以上時，可能因無法沉降殘餘於水

中，造成濁度、殘餘鐵及 STI 大幅增加，如圖 4.2.5-4 及圖 4.2.5-5 所

示。 

 

圖 4.2.5-4 潭頂淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鐵) 

 

圖 4.2.5-5 潭頂淨水場最佳加藥量測試(STI) 

0 0.01 0.05 0.1 0.2 0.3 0.5 1 2 4 6 10

總鐵 0.40 0.35 0.34 0.30 0.25 0.24 0.24 0.75 1.12 0.90 1.09 1.10

濁度(7min) 5.53 5.19 4.97 3.78 3.38 3.76 4.20 14.80 19.70 21.30 22.10 22.10

濁度(30min) 4.55 4.02 3.67 2.84 2.38 2.43 3.19 12.60 19.40 20.60 20.10 22.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0
總鐵 mg/L

濁度(NTU)

Poly(DADMAC)

加藥量(mg/L)

Poly(DADMAC)最佳加藥量測試(濁度、殘餘鐵)

原水濁度

11NTU

總鹼度

120mg/L

氯化鐵加藥量

7mg/L

0 0.01 0.05 0.1 0.2 0.3 0.5 1 2

STI 3.18 3.25 2.00 1.57 1.42 1.27 1.34 6.00 17.44

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0STI

Poly(DADMAC)

加藥量(mg/L)

Poly(DADMAC)最佳加藥量測試



 

88 

 

綜上評估，潭頂淨水場在原水濁度 11.0 NTU 情況下， 

Poly(DADMAC)以 0.2 mg/L 添加量有最佳處理效果，且在相同混凝劑

(氯化鐵)加藥量下，添加高分子助凝劑(Poly(DADMAC))可有效降低

濁度、增加過濾性及減少水中殘餘鐵含量。 

在減少加藥測試中，在相同處理效果(濁度)下，Poly(DADMAC)

添加 0.2 mg/L 時，氯化鐵加藥量由 7 mg/L 減少至 3 mg/L，混凝劑(氯

化鐵)減少加藥量達 57.1％，如圖 4.2.5-6 所示，由試驗結果可知，添

加 Poly(DADMAC)大幅降低混凝劑(氯化鐵)加藥量。 

 

圖 4.2.5-6 潭頂淨水場混凝劑減少加藥量測試(濁度) 

(二) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

1. 原水濁度 160 NTU 

氯化鐵加藥量 35 mg/L，以濁度及 STI 為指標，Poly(DADMAC)

添加濃度以 0.3 mg/L 為最佳。濁度去除率為 43.3％ (2.10 NTU→1.19 

NTU)，Poly(DADMAC)添加濃度增加至 2.0 mg/L 時，濁度反轉大幅
[...]
濁度有最佳去除效果，較未添加 Poly(DADMAC)而言，靜置 20 分鐘

濁度由 2.02 NTU 降至 1.08 NTU，減少 46.5％。水中殘餘鐵由未添加

Poly(DADMAC)之 1.58 mg/L 逐步降至添加 6.0 mg/L Poly(DADMAC)

之 0.41 mg/L，水中殘餘鐵減少 74.1％，如圖 4.2.8-14 所示。 

 

圖 4.2.8-14 成功淨水場最佳加藥量測試(氯化鐵)(濁度、總鐵) 

另外，水中 UV254及總有機碳(TOC)分別由未添加 Poly(DADMAC)

之 0.0252 cm-1 及 5.1 mg/L 逐步降至添加 4.0 mg/L Poly(DADMAC)之

0.0227 cm-1及 3.4 mg/L，分別減少 9.9％及 33.3％，如圖 4.2.8-15 所示。



 

 110 

STI 由未添加 Poly(DADMAC)之 7.99 逐步降至添加 4.0 mg/L 

Poly(DADMAC)之 1.04，過濾性提高 7.8 倍，如圖 4.2.8-16 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 4.2.8-15 成功淨水場最佳加藥量測試(氯化鐵)(TOC、UV254) 

 

圖 4.2.8-16 成功淨水場最佳加藥量測試(氯化鐵)(STI) 

綜上所述，成功淨水場以硫酸鋁為混凝劑，搭配添加

Poly(DADMAC)成效非常好，惟需添加到 3-4 mg/L時方為最佳加藥量，

為尋求是否可以降低最佳藥劑量，經以聚氯化鋁及氯化鐵不同混凝劑

測試，其結果仍以添加 Poly(DADMAC) 4 mg/L 為最佳加藥量，不同

混凝劑之效益比較如表 4.2.8-3 所示。 

 



 

 111 

表 4.2.8-3 成功淨水場不同混凝劑效益比較 

 

  

混凝劑 

原水

濁度

(NTU) 

降低 

濁度 

降低殘

餘鋁 

降低殘

餘鐵 

過濾性

(STI) 

降低

TOC 

降低 

UV
254

 

硫酸鋁 8.71 
77.6% 

(4.0) 

72.5% 

(5.0) 
- 

提高 11.5

倍(3.0) 

36.5% 

(5.0) 

25.9% 

(5.0) 

聚氯 

化鋁 
6.33 

43.6% 

(4.0) 

36.4% 

(4.0) 
- 

提高 6.6

倍(4.0) 

37.3% 

(2.0) 

10.6% 

(4.0) 

氯化鐵 6.33 
46.5% 

(4.0) 
- 

74.1% 

(6.0) 

提高 7.8

倍(4.0) 

33.3% 

(4.0) 

9.9% 

(4.0) 



 

 112 

4.2.9 七美淨水場 

一、 背景說明 

七美淨水場位於澎湖縣七美鄉內，屬離島地區，七美淨水場供水

量約 750 CMD(夏季可高達 1,000 CMD)，有兩股原水水源，分別為七

美水庫與深水井，5 口水井全量出水僅約 1,050 CMD，豐水期間，因

七美水庫為有水狀態下，水庫水進入傳統處理流程，深水井水進入 RO

設備，但在枯水期間，七美水庫無水狀態，深水井水部分水量直接進

入快濾池，淨水流程如圖 4.2.9-1 所示。 

 

圖 4.2.9-1 七美淨水場淨廢水流程圖 

二、 杯瓶試驗 

(一) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

杯瓶試驗之快混、慢混及靜置以七美淨水場現有操作模式模擬，

快混 150 rpm 40 秒；慢混 20 rpm 30 分鐘；靜置 30 分鐘。原水條件 pH

值 8.49、濁度 57.6 NTU、總溶解固體量(TDS) 543.7 mg/L、導電度

802.7μs、總有機碳 8.1 mg/L、色度 50、總鋁 0.041 mg/L、溶解鋁 0.031 

mg/L。試驗流程如下： 

1. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：現場最適加藥量硫酸鋁 70 mg/L、

加酸調至約 6.5、Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、



 

 113 

0.1、0.2、0.3、0.5、1.0、2.0、4.0、6.0、10.0 mg/L。 

2. 硫酸鋁減少加藥量測試：Poly(DADMAC)固定最佳加藥量、加酸調

至約 6.5、變更硫酸鋁添加量 30、40、50、60、70 mg/L。 

三、 試驗結果與討論 

(一) 中濁度試驗(50 至 250 NTU) 

七美淨水場原水濁度 57.6 NTU，以硫酸鋁做為混凝劑，添加

Poly(DADMAC) 做 為 助 凝 劑 之 最 佳 加 藥 量 測 試 ， 以 添 加

Poly(DADMAC) 濁度 0.3 mg/L 去除效果最佳，未加 Poly(DADMAC)

之沉澱水濁度為 0.481 NTU，添加 Poly(DADMAC) 0.3 mg/L 時濁度

0.434 NTU，可降低濁度 9.8%，濁度去除效果不顯著。另添加少量

Poly(DADMAC)，亦可降低溶解鋁，以添加 0.3 mg/L 時最佳，未加

Poly(DADMAC)之沉澱水溶解鋁 0.058 mg/L，添加 Poly(DADMAC) 0.3 

mg/L 時，沉澱水溶解鋁 0.041 mg/L，殘餘鋁降低 29.3%。惟添加

Poly(DADMAC)超過 2 mg/L 後，濁度及溶解鋁明顯上升，如圖 4.2.9-

2 所示。 

 

圖 4.2.9-2 七美淨水場最佳加藥量測試(濁度、殘餘鋁) 

以 TOC 及 STI 二項指標來看，以添加 Poly(DADMAC) 0.3 mg/L 

TOC 去除效果最佳，可降低 TOC 16.3%(4.3 mg/L→3.6 mg/L)。添加少

量 Poly(DADMAC)(0.01 mg/L~2 mg/L)與未添加 Poly(DADMAC) STI



 

 114 

變化不大，惟添加 Poly(DADMAC)超過 2 mg/L，STI 明顯上升，如圖

4.2.9-3 所示。 

 
圖 4.2.9-3 七美淨水場最佳加藥量測試(TOC、STI) 

 

以添加 Poly(DADMAC) 0.3 mg/L 條件下，調整硫酸鋁加藥量，進

行混凝劑 (硫酸鋁 )減少加藥量測試，由圖 4.2.9-4 可知，未添加

Poly(DADMAC)之沉澱水濁度為 0.495 NTU，Poly(DADMAC)添加量

0.3 mg/L 沉澱水濁度為 0.492 NTU，表示在相同濁度下，可減少加藥

量 14.3%(70 mg/L→60 mg/L)。 

 

圖 4.2.9-4 七美淨水場減少硫酸鋁加藥量測試  



 

 115 

4.2.10 清洲淨水場 

一、 背景說明 

台水公司第八區管理處廣興給水廠清洲淨水場係因應雪隧通車，

宜蘭地區觀光及各項投資成長迅速造成用水需求增加，且蘭陽平原長

期使用地下水，屬地層下陷區，故由水利署於 85 年開始規劃、100 年

7 月開始興建，歷時 3 年興建完成清洲淨水場，佔地 13.3 公頃，水源

由羅東攔河堰攔取羅東溪及安農溪地表水及伏流水，第一期設計每日

出水量 8 萬噸，期望能達到減抽地下水及穩定地方供水的功能。 

然因清洲淨水場原水屬地面水，硬度較高(220 mg/L)，未符宜蘭地

區居民用水習慣，目前實際出水量僅約 1.5 萬 CMD，未達原設計出水

量，且清洲場因應地面水偶發高濁度設有沉沙調節池進行初步沉降，

故進入後續處理單元之原水濁度常僅有 7-8 NTU，屬常態低濁原水。

清洲淨水場淨廢水流程如圖 4.2.10-1 所示。 

 

 

原水
沉砂調
節池

氣曝反
應池

快混池 膠羽池 過濾池 清水池 供水轄區

廢水調
勻池

沉澱池

污泥池

廢水沉
澱池

回收池

污泥暫
存池

第一段污
泥濃縮池

第二段污
泥濃縮池

脫水機

上澄液

底泥

上澄液

硫酸鋁 次氯酸鈉 次氯酸鈉

反沖洗廢水
沉澱污泥

 

圖 4.2.10-1 清洲淨水場淨廢水流程圖 

  



 

 116 

二、 杯瓶試驗 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

杯瓶試驗之快混、慢混及靜置以清洲淨水場現有操作模式模擬，

快混 144 rpm 40 秒；慢混 30 rpm 20 分鐘；靜置 30 分鐘。原水條件

pH7.43、鹼度 159 mg/L 濁度 3.98 NTU(低濁度原水)、總鋁 0.041 mg/L、

溶鋁 0.030 mg/L。該場混凝劑為硫酸鋁，除以該廠現行使用之混凝劑

進行 Poly(DADMAC)最佳加藥量測試外，另進行硫酸鋁及氯化鐵雙加

藥、氯化鐵為混凝劑、Poly(DADMAC)為助凝劑之最佳加藥量測試，

以比較不同混凝劑條件下，Poly(DADMAC)做為助凝劑之效益，試驗

流程如下： 

1. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試：該場杯瓶試驗曲線最適加藥量硫

酸鋁 30 mg/L、Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、

0.2、0.3、0.5 mg/L。 

2. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試-雙加藥(硫酸鋁及氯化鐵)：固定加

藥量硫酸鋁 15 mg/L 及氯化鐵 15 mg/L、Poly(DADMAC)加藥濃度

範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、0.3、0.5 mg/L。 

3. Poly(DADMAC)最佳加藥量測試-氯化鐵：固定加藥量氯化鐵 30 

mg/L、Poly(DADMAC)加藥濃度範圍為 0、0.01、0.05、0.1、0.2、

0.3、0.5 mg/L。 

三、 試驗結果與討論 

(一) 低濁度試驗(小於 50 NTU) 

清洲淨水場以硫酸鋁做為混凝劑，添加 Poly(DADMAC)做為助凝

劑之最佳加藥量測試，以添加 0.1 mg/L 濁度去除效果最佳，未加高分

子之沉澱水濁度為 2.34 NTU，添加 0.1 mg/L 時濁度 2.23 NTU，僅降

低濁度 4.7%，濁度去除效果不顯著。另添加少量 Poly(DADMAC)，亦

可降低溶解鋁，以添加 0.1mg/L 為最佳，未加 Poly(DADMAC)之沉澱

水溶解鋁 0.159 mg/L，添加 Poly(DADMAC) 0.1 mg/L 時，沉澱水溶解



 

 117 

鋁 0.083 mg/L，殘餘鋁降低 47.8%，如圖 4.2.10-2 所示。 

 

圖 4.2.10-2 清洲淨水場最適加藥量測試(硫酸鋁)(濁度、殘餘鋁) 

 

以固定加藥量硫酸鋁 / 氯化鐵雙加藥 ( 各 15 mg/L) 進行

Poly(DADMAC)最適加藥量測試，因未添加 Poly(DADMAC)濁度去除

效果已非常良好，未添加 Poly(DADMAC)沉澱水濁度達 0.68 NTU，故

添加 Poly(DADMAC)濁度去除無顯著效果。惟添加 Poly(DADMAC)可

降低溶解鋁，以添加 0.2 mg/L 為最佳，未添加 Poly(DADMAC)溶解鋁

為 0.125 mg/L，添加 Poly(DADMAC) 0.2 mg/L，溶解鋁為 0.072 mg/L，

可降低達 42.4%，如圖 4.2.10-3 所示。 

 

 

圖 4.2.10-3 清洲淨水場最適加藥量測試(雙加藥)(濁度、殘餘鋁) 

 



 

 118 

以固定加藥量氯化鐵 30 mg/L 進行 Poly(DADMAC)最適加藥量測

試，因未添加 Poly(DADMAC)濁度去除效果已非常良好，未添加

Poly(DADMAC)沉澱水濁度達 1 NTU，故添加 Poly(DADMAC)濁度去

除無顯著效果。惟由實驗可知添加 Poly(DADMAC)水中殘餘鐵降低，

以添加 0.1mg/L 為最佳，未添加 Poly(DADMAC)殘餘鐵為 0.047 mg/L，

添加Poly(DADMAC) 0. 1 mg/L，殘餘鐵為0.035 mg/L，可降低達25.5%，

本次試驗水中鐵含量皆遠低於法規標準 0.3 mg/L，如圖 4.2.10-4 所示。 

 

 

圖 4.2.10-4 清洲淨水場最適加藥量測試(氯化鐵)(濁度、殘餘鐵) 

  



 

 119 

4.2.11 坪頂淨水場 

一、 背景說明 

台水公司第七區管理處坪頂淨水場屬於高雄區系統，具備 63 萬

CMD 出水能力，供水轄區包含高雄大樹、仁武(陽明社區)、鳥松(大竹、

坔埔、華美、仁美)，另支援供水包含大崗山給水廠(大社、楠梓、橋頭、

岡山等北高雄地區)、澄清湖給水廠(鳥松、仁武、左營等)及拷潭給水

廠(鳳山北門)，涵蓋高雄市旗山及內門以西地區，如圖 4.2.11-1 所示。 

 
 

圖 4.2.11-1 坪頂淨水場高雄區供水系統範圍 

該場原水有高屏溪流域及南化水庫 2 種水源供應，其中高屏溪流

域水源由高屏溪攔河堰抽取高屏溪表面水送至坪頂淨水場，另由竹寮

抽水站抽取高屏溪伏流水。另於高屏溪枯水期間則自南化水庫經南化

聯通管輸送原水以彌補高屏溪地面水抽水量之不足如圖 4.2.11-2 所示。

107 年度高屏溪攔河堰抽水量及南化水庫支援水量平均為 42 萬 7,148 

CMD；竹寮抽水站抽水量平均為 5 萬 1,639 CMD，另該場平均供水量

為 43 萬 9,259 CMD。因近年來氣候變遷，高屏溪原水濁度於颱風及暴



 

 120 

雨期間驟增，濁度常達數千甚至上萬 NTU，超過原設計值，於颱風暴

雨期間，因高濁度原水常造成坪頂淨水場膠凝沉澱廢水處理不及，必

須減量供水，產生淨水污泥過多，增加後段廢水處理設備負擔。 

 

圖 4.2.11-2 坪頂淨水場及水源取水位置示意圖 

坪頂淨水場(舊場)水源係抽取高屏溪攔河堰之溪水，經抽水加壓

後藉 3200 m/m 導水管將原水導送至該場，原水經原水調節池後，於

分水井添加液氯與聚氯化鋁(PACl)等藥劑，並於快混池藉由機械攪拌

迅速混合均勻，送至膠凝沉澱池進行膠凝沉澱程序，其沉澱上澄液則

繼續由後續快濾單元去除較小顆粒，過濾水進入清水池前添加液氯，